Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2010

Ekaterina Mistryukova

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav translatologie

Bakalářská práce

Ekaterina Mistryukova

Komentovaný překlad: Irish Emigration as Banishment (Elovitz, P.H. Kahn, C.: Immigrant Experiences: Personal Narrative and Psychological Analysis, Cranbury, NJ, USA: Associated University Presses, 1997, kapitola 6, s. 118-138)

Commented Translation: Irish Emigration as Banishment (Elovitz, P.H. Kahn, C.: Immigrant Experiences: Personal Narrative and Psychological Analysis, Cranbury, NJ, USA: Associated University Presses, 1997, Chapter 6, pp. 118-138)

Praha, 2010

vedoucí práce: Mgr. Naděžda Abdallaová

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Naděždě Abdallaové za odborné vedení mé bakalářské práce a za cenné rady poskytnuté v průběhu jejího zpracování.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, pouze na základě informačních zdrojů uvedených v bibliografii.

V Praze dne 16. srpna 2010

Podpis

Anotace

Cílem této bakalářské práce je přeložit kapitolu z knihy *Immigrant Experiences: Personal Narrative and Psychological Analysis* a provést překladatelskou analýzu tohoto překladu. Komentář k překladu je rozdělen do čtyř částí. První část je věnována překladatelské analýze zaměřené na vnětextové a vnitrotextové faktory výchozího textu. Druhá část obsahuje typologii překladatelských problémů na rovině gramatické, syntaktické, lexikální, stylistické a kulturní. Třetí část se zabývá posuny, ke kterým při překladu došlo, a předmětem čtvrté části je překladatelská metoda.

Annotation

The aim of this thesis is to translate a chapter from the book *Immigrant Experiences: Personal Narrative and Psychological Analysis* and to carry out a translation analysis of this translation. The commentary on the translation is divided into four parts. The first part deals with the translation analysis focused on the extratextual and intratextual factors of the source text. The second part contains a typology of translation problems at the grammatical, syntactic, lexical, stylistic and cultural levels. The third part concentrates on the shifts that occurred in the translation and the fourth part on the translation method used in the work.

Obsah

| | |
|---|----|
| 1 Úvod | 6 |
| 2 Text překladu | 7 |
| Irská emigrace jako vyhnanství..... | 7 |
| Úvod..... | 7 |
| Můj osobní příběh..... | 8 |
| Příklady | 12 |
| O mezosobních vztazích | 20 |
| Život v minulosti | 22 |
| Generace bez minulosti | 22 |
| Závěr | 23 |
| 3 Překladatelská analýza | 25 |
| 3.1 Vnětextové faktory | 25 |
| 3.1.1 Odesílatel | 25 |
| 3.1.2 Adresát | 25 |
| 3.1.3 Funkce textu | 25 |
| 3.1.4 Médium, místo a čas | 26 |
| 3.2 Vnitrotextové faktory | 26 |
| 3.2.1 Obsah a tematika | 26 |
| 3.2.2 Členění textu | 26 |
| 3.2.3 Styl | 27 |
| 3.2.4 Gramatika a syntax | 27 |
| 3.2.5 Lexikální prostředky | 28 |
| 3.2.6 Frazeologie, figury a tropy | 29 |
| 4 Typologie překladatelských problémů | 31 |
| 4.1 Úvod | 31 |
| 4.2 Gramatika a syntax | 31 |
| 4.3 Lexikální prostředky, metafory, idiomatika..... | 33 |
| 4.4 Stylistická neekvivalence | 36 |
| 4.5 Kulturní neekvivalence..... | 37 |
| 4.5.1 Reálie | 37 |
| 4.5.2 Vlastní jména | 39 |
| 5 Typologie posunů | 40 |
| 5.1 Expresivizace a neutralizace | 40 |
| 5.2 Tématická struktura věty | 40 |
| 6 Překladatelská metoda | 42 |
| 7 Závěr | 43 |
| Vysvětlivky | 44 |
| Bibliografie | 45 |
| Příloha: text originálu | |

1 Úvod

Pro svůj bakalářský překlad jsem si zvolila kapitolu z knihy *Immigrant Experiences: Personal Narrative and Psychological Analysis* sestavené Paulem H. Elovitzem a Charlottou Kahnovou v roce 1997. Kniha se zabývá psychologickou analýzou zkušeností lidí z různých koutů světa, kteří z toho či onoho důvodu emigrovali do Spojených států amerických. Autoři jednotlivých kapitol působí v oboru psychoterapie a ve svém vyprávění vychází z konkrétních příběhů lidí, se kterými měli možnost pracovat.

Předmětem jednotlivých kapitol jsou otázky integrace do cizí společnosti, transkulturní a bikulturní identity, smíšených manželství a dalších aspektů emigrace. V kapitole zvolené pro tento bakalářský překlad *Irish Emigration as Banishment* John T. McInerney analyzuje fenomén irské emigrace jak z pohledu psychoterapeutického, tak i kulturně-historického.

Cílem knihy je přiblížit široké veřejnosti, odborníkům a obecně zájemcům o danou problematiku složité souvislosti emigrace a pokusit se tak minimalizovat entocentrismus a xenofobii, ať už v americké či ve kterékoliv jiné společnosti.

Tato práce se skládá z několika částí: textu překladu, překladatelské analýzy, typologie překladatelských problémů, typologie posunů a metody překladu. Překladatelská analýza založená na modelu Christiane Nordové vychází z vnětextových a vnitrotextových faktorů textu. V rámci typologie překladatelských problémů je pozornost věnována problémům na rovině gramatické, syntaktické, lexikální, stylistické a kulturní. Typologie posunů uvádí nezbytné změny, ke kterým při překladu textu do češtiny došlo. Komentář k překladu je uzavřen popisem překladatelské metody zvolené na základě překladatelské analýzy textu.

2 Text překladu

Irská emigrace jako vyhnanství

John T. McInerney

Úvod

Cílem tohoto příběhu je vysvětlit důvody, proč uvažuji o emigraci jako o vyhnanství. Opírám se zde o vlastní zkušenosti a o zkušenosti některých lidí, se kterými jsem dosud pracoval jako psychoterapeut. Někteří z nich byli Irové, někteří ne. Ti, kteří nebyli irského původu, mi umožnili hlouběji proniknout do mých vlastních zkušeností a poukázat na některé závažnější otázky, ke kterým je nutné přihlížet, chceme-li plně porozumět povaze emigrace z Irska.

Vyhnanství jako nejstarší a nejkřutější forma společenského odsouzení doprovázela irské dějiny po staletí: nejprve byli Irové vyhnáni ze země svých předků dobyvateli a později také ze svého nového domova tamějšími nemilosrdnými vlastníky půdy. S tímto jevem se setkáváme i ve starověké irské pověsti, která v anglickém překladu Seamuse Heaneyho má název *Sweeney Astray* (Sweeney na scestí). poté, co napadne kněze, jenž buduje chrám na pohanské půdě, a hodí jeho Bibli do jezera V této pověsti je pohanský král Sweeney, žijící v předkřesťanské době, uvržen do vyhnanství poté, co napadne kněze, jenž buduje chrám na pohanské půdě, a hodí jeho Bibli do jezera. Kněz ho za to prokleje a Sweeney se přemění v divokého ptáka, který musí hledat potravu, kde se dá. Tento příběh je výstižnou alegorií pro to, co mělo v irské historii následovat, a původně měl zřejmě sloužit jako varování. Vyhnanství doprovází irskou současnost dodnes a jeho důsledky lze pozorovat u některých lidí podstupujících psychoterapii. Tito lidé trpí nízkým sebevědomím a mají tendenci sami sebe znevažovat, což pramení ze života v rodinách, ve kterých vztahy postupně zdegenerovaly na model nadřazenosti a podřízenosti. Z tohoto důvodu jsem začal uvažovat o emigraci z Irska nejen jako o snaze osvobodit se od finanční tísně a politického útlaku, nýbrž i jako o určité podobě vyhnanství a útěku před přísnými rodinnými a kulturními zvyky.

Cneasaidheacht je slovo gaelského původu. Z idiomatického hlediska znamená „hojení ran“ a „lidskou blízkost“. V tomto významu je *cneasaidheacht* zásadní pro udržování lidských vztahů a sdílení společenské jednotky, ať už rodiny, komunity či národa. Řada lidí však bohužel vyhledává pomoc psychoterapeuta proto, že intimita jako hojení ran pro ně není ničím více než pouhou nevědomou fantazií a neukojenou dětskou touhou po ochraně a péči.


[…]

založený na faktech, a rovněž proto, že je zakotven v irské kultuře, byla výše zmíněná jména ponechána v původním znění. Kdyby se v tomto případě přistoupilo k naturalizaci, mohlo by v rámci díla dojít k nesouladu cizích reálií a domácích jmen. Cizí reálie se v textu ponechat musí, neboť jsou přímo vázané na hlavní téma kapitoly. S výjimkou historické postavy *Wolfa Tonea*, se jednalo o jména křestní (*Sheila, Jerry, Neal, Brian*). Všechna vlastní jména se při převodu do češtiny použila v původní podobě.

5 Typologie posunů

5.1 Expresivizace a neutralizace

Při převodu textu do češtiny došlo na několika místech k mírnému posunu na rovině expresivity, tedy k neutralizaci případně nivelizaci. V prvním případě se jedná o přímou řeč, v níž je patrná velká míra ironie. „Well, I suppose you're too good to have a drink with us now that you've been over there with all those **fancy Yanks.**” (O: 132) Oxfordský výkladový slovník (2005) charakterizuje slovo *Yank* jako hovorové, trochu hanlivé označení pro obyvatele Spojených států amerických. V češtině se s ohledem na daná kritéria nabízí jako ekvivalent jedině slovo *Amerikán*. V důsledku jeho problematické kompatibility s českými ekvivalenty adjektiva *fancy* se tedy nakonec zvolilo označení pro skupinu takto charakterizovaných osob (*fajnovky*) s kompenzací slova *Yanks* pomocí příslovečného určení místa a ukazovacího zájmena *ta*: „No jo, teď je to asi pod tvoji úroveň si s námi připít, když už **v té Americe** máš kolem sebe samé **fajnovky.**“ (P: 20) V překladu této věty do češtiny nicméně dochází k jisté neutralizaci. Důvodem je vyloučení dalších konotací výrazu *Yank* nebo *Yankee* v anglosaském kulturním prostředí. V dalším případě se muselo kvůli potenciální nejednoznačnosti sdělení přistoupit k nivelizaci: „The family lived in a virtual **conspiracy of silence**, with little or no verbal communication between them [...]“ (O: 135); Členové této rodiny mezi sebou **téměř vůbec nekomunikovali** [...] (P: 23) I přesto, že idiom *conspiracy of silence* má svůj český ekvivalent *hradba mlčení*, jeho použití s podmínkou věty „členové této rodiny“ (případně „rodina“) by mohlo způsobit posun ve významu. Eventuální možnost „jednotliví členové této rodiny“ případně „každý z členů této rodiny“ by působila stylisticky neobratně.

5.2 Tématická struktura věty

V důsledku rozdílné syntaxe angličtiny a češtiny došlo na několika místech k posunům na rovině tématické struktury vět. Při rozdělení dlouhých vět výchozího textu na věty kratší v textu překladu došlo nevyhnutelně k vytvoření nového rématu. Díky tomu, že se v originále poměrně často využívá středníku k rozdělení věty na kratší úseky, které sémanticky většinou odpovídají samostatným větám, tato změna nebyla tak výrazná: „This belief, that salvation came from external forces, was the greatest tragedy, I think; it deprived us of the love and understanding we could have given each other.“ (O: 119); „Toto vzhlížení k vnějším silám

jako ke zdroji spásy se podle mého názoru stalo naší největší **tragédií**. Připravilo nás totiž o lásku a porozumění, kterými jsme se mohli navzájem obdarovávat.“ (P: 8) Další příčinou určitého posunu na rovině tématické struktury věty byly rozdíly v pevnosti slovosledu mezi dvěma jazyky: „Much later, when I worked as a family therapist, this kind of experience gave me an intuitive understanding of the role **family anecdotes and myths** play in the creation of individual belief systems and character structures.“ (O: 120); „O mnoho let později, když už jsem pracoval jako rodinný psychoterapeut, zkušenosti tohoto druhu mi umožnily intuitivně pochopit, jakou roli hrají ve formování žebříčku hodnot a charakteru člověka **rodinné historky a mýty**.“ (P: 8) V textu překladu je tak réma výpovědi díky volnému slovosledu příznačnému pro češtinu a svému postavení na konci věty zdůrazněno více než ve výchozím textu.

6 Překladatelská metoda

Překladatelské postupy při práci s textem vycházely z překladatelské analýzy výchozího textu. Jeho hlavní funkcí je funkce informativní, která ovšem hraje v textu překladu důležitější roli než ve výchozím textu. Důvodem jsou především rozdíly v anglosaském a českém kulturním prostředí. Platí to rovněž pro adresáta zdrojového textu a českého čtenáře jakožto příjemce. Obsah a tematika originálu a překladu se shodují. K nevyhnutelným posunům došlo jednak při překladu reálií vázaných na kulturní prostředí adresáta výchozího textu a jednak na rovině stylistické, která těsně souvisí s jazykem textu. Vnitřní vysvětlivky a syntaktické úpravy, které byly v textu provedeny, jsou vázané na adresáta překladu, tedy na českého čtenáře.

7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit kapitolu z knihy *Immigrant Experiences: Personal Narrative and Psychological Analysis* a okomentovat základní problémy, které s překladem souvisely, překladatelské postupy, které byly zvoleny, a nezbytné posuny, ke kterým při překladu došlo. Zásadními kritérii překladu bylo zachování funkce výchozího textu a přijatelnosti pro českého čtenáře. Za tímto účelem bylo nutné se zaměřit především na prvky kulturní a syntaktické. Věřím tomu, že se mi výše zmíněná kritéria podařilo při překladu splnit.

Tato bakalářská práce pro mě byla velmi přínosná jak po stránce praktické, tak i teoretické. Poskytla mi příležitost se podrobněji podívat na systémové rozdíly mezi angličtinou a češtinou a na jednotlivé fáze překladatelského procesu.

Vysvětlivky

O: 122 originál strana 122

P: 13 překlad strana 13
