Posudek bakalářské práce Ekateriny Mistryukové: Komentovaná překlad: Irish Emigration as Banishment

Překlad daného textu, přes některé nedostatky, splňuje účel originálu z hlediska obsahu i formy. Z překladatelské hlediska se jedná o obtížný text zejména kvůli žánru, který není v českém prostředí příliš obvyklý a vyskytuje se spíše v překladových titulech – populárně naučný text s vysoce subjektivní perspektivou, pohybující se od velmi hovorových částí až po odstavce, které jsou velmi odborné, a navíc oživený sekvencemi přepisů konverzací s klienty a citacemi jejich výpovědí. Tato intertextualita je z překladatelské hlediska překladatelský problém, který není dostatečně pojednán v komentáři k překladu.

Samotný překlad obsahuje řadu významových posunů, většinou na úrovni ne zcela přesného lexikálního řešení, někdy však způsobených chybnou spojkovou kohezí. Na několika místech v textu dochází k výrazné nivelizaci, zejména tam, kde se vyskytují složitější syntaktické vazby nebo modalita.

Komentář, podobně jako většina studentských prací, volí formu analýzy „podle Nordové“, čímž se příliš neodlišuje od tuctu jiných. Automatické zasazování údajů do šablony vede k redundanci, když se stejné sdělení objevuje na jiných místech komentáře pod jinými hlavičkami. Některé podkapitoly komentáře uvádějí řadu detailů, které působí jakoby náhodně nadhozené, některá tvrzení jsou pochybná (viz poznámky v textu).

Práce má bohužel i technické nedostatky – chybí anglická anotace, bibliografie není seřazena abecedně.

Navrhuji hodnotit bakalářskou práci známkou „dobře“.

Vedoucí práce:

Mgr. Naděžda Abdallaová

Praha, 7.září 2010